**Filozofická Fakulta
Univerzity Karlovy v Praze**

**Ústav Anglického jazyka a didaktiky**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Citátová kompozita v románech Terryho Pratchetta
Quotational Compounds in Terry Pratchett's Novels**

**Kateřina Málková**

Děkuji vedoucí své bakalářské práce za její vstřícný a důsledný přístup, za cenné rady, nápady a čas, který mé práci věnovala.

Děkuji Ondřeji Klusovi a Markétě Širlové Domáci, bez jejichž přátelské intervence bych nikdy nenastoupila studium Anglistiky-Amerikanistiky a tato práce by nevznikla.

Děkuji svým rodičům za všestrannou podporu během studia.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 1. 2013

## Abstract

The topic of the present thesis are quotational compounds in Terry Pratchett's novels. The theoretical part discusses quotational compounds generally and their comparison to common compounds. On the basis of the comparison of several existing approaches a working definition and terminology is arrived at. Several existing classifications of quotational compounds are proposed, which are further developed in the practical part. The productivity of the given phenomenon is examined in relation to language typology, and the characteristics of Terry Pratchett's style are considered.

The practical part classifies 108 different quotational compounds, excerpted from the first 10 novels of Terry Pratchett's Discworld series, according to their syntactic roles, origin and semantics. In this relation the productivity of quotational compounds is reconsidered and Terry Pratchett's original treatment of quotational compounds observed.

**Key words:** Compound, quotational compound, Terry Pratchett

## Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou citátová kompozita v románech Terryho Pratchetta. Teoretická část se zabývá citátovými kompozity obecně a jejich srovnáním s běžnými kompozity. Na bázi srovnání různých přístupů je stanovena pracovní definice a zvolena odpovídající terminologie. Dále jsou zde navrženy dostupné možnosti klasifikace citátových kompozit podrobněji rozvinuté v praktické části. Je zkoumána též produktivita daného jevu v souvislosti s obecnou jazykovou typologií a zhodnoceny charakteristiky stylu Terryho Pratchetta.

Praktická část klasifikuje celkem 108 různých citátových kompozit, excerptovaných z prvních 10 knih Zeměplochy Terryho Pratchetta, dle syntaktických rolí, dle původu a dle sémantiky. V této souvislosti je zhodnocena produktivita citátových kompozit a originalita Terryho Pratchetta.

**Klíčová slova:** kompozitum, citátové kompozitum, Terry Pratchett

## Table of contents

List of Tables

List of Abbreviations

1 Introduction..... 1
2 Theoretical background..... 2
2.1 The problem of definition..... 2
2.1.1 What is and what is not a compound ..... 2
2.1.1.1 Basic definition ..... 2
2.1.1.2 Criteria for compounds ..... 3
2.1.1.3 Conclusions ..... 6
2.1.2 What is a quotational compound..... 7
2.1.2.1 Terminological variation ..... 7
2.1.2.1.1 Phrasal/dephrasal/phrase compounds..... 8
2.1.2.1.2 String compounds..... 8
2.1.2.1.3 Syntactic/lexicalized phrases ..... 8
2.1.2.1.4 Premodifying compounds ..... 9
2.1.2.1.5 Quotational compounds ..... 9
2.1.2.2 Two approaches to quotational compounds..... 9
2.1.2.2.1 Quotational compound as a lexical unit ..... 10
2.1.2.2.2 Quotational compound as a construction type ..... 12
2.1.2.2.3 Our approach ..... 14
2.1.2.3 Is Quotational compound a compound?..... 15
2.2 Classifications..... 18
2.3 Productivity and language typology ..... 20
2.4 Stylistic characteristic of quotational compounds ..... 22
2.4.1 General observations..... 22
2.4.2 Terry Pratchett's style ..... 22
3 Methodology ..... 23
4 Research part..... 24
4.1 Structure and aims ..... 24
4.2 Analysis ..... 25
4.2.1 Syntactic roles of quotational compounds ..... 25
4.2.1.1 QCs as syntactic nouns..... 27
4.2.1.2 QCs as syntactic adverbs..... 27
4.2.1.3 QCs as syntactic adjectives ..... 29
4.2.2 The origin of quotational compounds ..... 30

4.2.2.1 Dephrasal quotational compounds: ..... 31
4.2.2.2 Declausal quotational compounds..... 33
4.2.2.3 Desentential quotational compounds ..... 34
4.2.2.4 Symmetrical quotational compounds..... 35
4.2.3 Semantic classification and style ..... 38
4.2.3.1 Semantics of premodifying QCs ..... 38
4.2.3.1.1 Descriptive premodifications ..... 39
4.2.3.1.2 Metaphorical premodifications ..... 40
4.2.3.1.3 Evaluative premodifications..... 41
4.2.3.2 Semantics of nominal QCs..... 41
4.2.3.2.1 Common nouns ..... 41
4.2.3.2.2 Proper nouns..... 42
4.2.3.3 Semantics of adverbial QCs ..... 43
4.2.3.4 Anti-idioms ..... 44
4.2.4 False quotational compounds..... 44
4.2.5 QCs occurring more than once ..... 45
5 Conclusion ..... 45

## List of Tables

Table 1: The distribution of the three spelling variants of <i>rain forest</i> in the British National Corpus..... 4
Table 2: Distribution of the three spelling variants of <i>full stop</i> in the British National Corpus ..... 5
Table 3: Terminology ..... 7
Table 4: List of linguists viewing QCs as construction types or lexical units..... 11
Table 5: Distribution of QCs according to syntactic roles and corresponding parts of speech..... 25
Table 6: Distribution of the realizations of premodifying QCs ..... 30
Table 7: Classification of QCs according to origin ..... 31
Table 8: Distribution of finite and non-finite constructions in declausal QCs ..... 34
Table 9: Word-class membership of symmetrical QCs ..... 36
Table 10: Semantic symmetry in symmetrical QCs ..... 37
Table 11: Semantic relations between the premodifying QC and its head..... 38
Table 13: Recurrent morphological patterns in evaluative premodifying QCs ..... 41

## List of Abbreviations

QC Quotational Compound
TCOM The Colour of Magic
TLF The Light Fantastic
ER Equal Rites
M Mort
S Sourcery
WS Wyrd Sisters
P Pyramids
GG Guards! Guards!
E Eric
M Moving Pictures

## 1 Introduction

This thesis deals with a word-formation process, which is presented in the Czech linguistic literature under the term quotational compounding. This process concerns the creation of such words as *once-upon-a-lifetime (trip)* or *never-to-be-repeated (offer)*. Since these words are formed from parts of clauses or phrases, they are often labeled *phrasal* or *dephrasal compounds*, though various other terms appear in literature, including *quotational compounds* (henceforth QCs), which is a term used in the present thesis. It is often admitted that quotational compounding is a marginal case of compounding, which raises the question, whether QCs are really compounds. This is done by the comparison of QCs to common compounds - for which reason the discussion of common compounds is provided as the basis - as well as by considering conversion as a potential word-formation process here active. Since there is not a uniform treatment of QCs in literature, various current theoretical approaches to QCs are compared and an adequate one is selected. Then the principal devices for the practical analysis are sorted, including available classifications of compounds. Quotational compounding is a stylistically marked word-formation process, which is observed on the work of Terry Pratchett, who uses QCs profusely to form neologisms, necessary in fantasy fiction, as well as to make the style amusing. The marked expressivity of QCs is especially useful for this purpose.

## 2 Theoretical background

### 2.1 The problem of definition

Every definition has its central and marginal cases, virtually no definition is exhaustive, and there are exceptions to definitions. According to some definitions quotational compounds would by no means be marginal compounds, according to others, they would not even count as compounds.

#### 2.1.1 What is and what is not a compound

##### 2.1.1.1 Basic definition

According to Bauer a compound “is usually defined (somewhat paradoxically) as a word that is made up of two other words”. (Bauer 2006: 719) The paradox quality consists in that the words that compose the compound lose their status as words, otherwise the result could not be counted as a single word but as a multiword group. Another weakness of this definition lies in its limitation to only two constituents, which excludes quotational compounds formed of more than two words. Bauer is aware of all these weaknesses and offers a solution in promoting five relevant criteria to decide on compound status: orthographic, phonological, morphological, syntactic and semantic, which will be discussed in the next subchapter.


[…]


The characterization, provided by the quotational compound, is normally given as an additional, unimportant information in the sentence, the focus of which is, in accordance with common organization of sentences, other than the name of a character. Thus the quotational compounds constituting names are essential for the creation of the rhetorical figure of understatement or paralipsis<sup>24</sup>.

#### 4.2.3.3 Semantics of adverbial QCs

Most of the adverbial QCs are fully lexicalized and their semantic classification would be only a dictionary reference. However, two of them deserve attention: *pull-down-the-walls* and *burn-off-the-thatch*

- (35) "The point is," said Granny, "that people are going to come looking. Serious people. Serious looking. *Pull-down-the-walls* and *burn-off-the-thatch* looking. And-" (WS 1, 2)

They are, being declausal of origin, description of actions, which semantically modify the verb *looking*. The interpretation is, similarly to premodifying QCs metaphoric, implying an angry attitude of the agent and corresponding to the word *serious* in the previous sentence. These similar characteristics with premodifying QCs further support the paradoxical apprehension of these as verbal premodifications.

---

<sup>24</sup> In paralipsis the speaker pretends to regard something significant as insignificant by passing lightly over it, thereby cleverly drawing attention to it.

#### 4.2.3.4 Anti-idioms

Almost all the above discussed categories include anti-idioms, QCs based on idiomatic expressions, but humorously deviated. *All-you-can-eat menu* thus becomes *all-you-can-gobble-for-a-dollar menu* (MP 5), *eat-till-it-hurts special* (MP 21), and *all-you-can-drag-out-of-the-midden-for-free special* (MP 23). *Love-lies-bleeding* is transformed into *love-lies-oozing* (ER 3), and the construction *drink-on-the-rocks*, which implies a sensual pleasure, is transformed into for most people distasteful *flowers-of-sulfur onna rocks* (MP 10). Thus obviously the anti-idiomatic constructions constitute a witty contrast to their idiomatic counterparts.

#### 4.2.4 False quotational compounds

Among false QCs we count such words, which comply with the orthographic criteria of hyphenation, and possibly other criteria but do not satisfy several important criteria, such as the criterion of the necessity of the presence of conversion and of the syntactic origin. These include also borrowings, which are QCs in their original languages but the individual morphemes are meaningless in English.

The lexicalized *cul-de-sac*, and *viz-ah-viz* (intentionally misspelled) have clear syntactic, dephrasal origin in French, being both noun phrases. In *The Pyramids* Terry Pratchett employs imitations of Egyptian names such as *Queen Khat-leon-ra-pta* or *King Ashk-ur-men-tep*. Similar names in Egyptian really had a syntactic origin.

Interjections are other example of false QCs. Three composite interjections were identified in our corpus: *bing-BONG-ding-DONG*, *cock-a-doo-arrgh*, and *tap-tap-tapping*. Though they function as clause elements syntactically, therefore satisfying the syntactic criterion and the criterion of conversion, they do not have a clear syntactic origin, not expressing syntactic relationships among the individual morphemes. Also the semantic content of the individual morphemes is doubtful.

Finally, words such as *great-great-great-great-grandfather* or *great-great-grandmother* are not counted as quotational compounds since the ‘great’ element has already required a meaning similar to a prefix. These cases are therefore examples of multiple prefixation rather than compounding. Furthermore, the phrase does not exist without the dashes in English, the element of conversion is therefore absent.

#### 4.2.5 QCs occurring more than once

The highest number of repeated occurrences was achieved by the QC *million-to-one chance* (18 hits), which is an expression of an idea by which the characters of *Guards! Guards!* are obsessed in a situation regarding dragons. Other repeated occurrences are mostly nominal elements, such as names of characters which do not undergo variation: *Cut-me-own-Throat* (10 hits)<sup>25</sup> or other denotations of characters such as *daughter-in-law* (3 hits). *Skull-and-bones motif* (2 hits) is repeated in the novel *Mort*, where the main character is Death. For other QCs repeated only once see Appendix.

## 5 Conclusion

The behavior of QCs was discussed both externally and internally. By external behavior we mean their functioning as one unit in a sentence and performing a specific syntactic function, as well as their overall semantics. Internal behavior includes syntactic relations within the compound and semantic relations between its elements. Externally, the excerpted QCs function by 64% as syntactic adjectives in premodification, by 2% as adjectival subject complements, by 28% as syntactic nouns, and by 6% as syntactic adverbs. Syntactic nouns, besides a special category of proper nouns, are realized exclusively by noun phrases. Proper nouns are mostly declausal or desentential. Syntactic adjectives have a

---

<sup>25</sup> The number of hits is relatively low considering the status of the word as a proper noun and a name of one of the main characters: this is due to his being addressed also by his surname Dibbler.

wide range of realizations: noun phrases, adjective phrases, adverb phrases, clauses and sentences. This heterogeneity corresponds to their highest productivity in comparison to other syntactic elements as QCs. Syntactic adverbs may consist of adverb or noun phrases, derived adjectives, and sometimes clauses or sentences. However, QCs as syntactic adverbs are rare. Predicative adjectives were both realized by adjective phrases and were fully lexicalized, which corresponds to their low productivity.

The syntactic roles of QCs may be matched to their semantic behavior, since the semantics of for example premodifying QCs differ from nominal QCs etc. The classification of QCs according to origin also partly merges with the semantic one, since for example dephrasal symmetrical QCs may be classified according internal semantic relationships into several types of semantic symmetry.

During the semantic classification interesting cases of QCs emerged. Many of these are Discworld-specific, such as names of characters, often realized by declausal and desentential QCs; names of Discworld inventions, such as the *moving-picture-box*; and Discworld translations of words of common knowledge, such as *inn-sewer-ants*. The overall semantic analysis of the excerpts showed Terry Pratchett's virtuosity in the manipulation of the phenomenon of quotational compounding in the Discworld series, elevating it to a rhetorical figure.
