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Bakalářská práce Kateřiny Málkové zabývající se vícesložkovými citátovými
kompozity v díle jednoho z nejznámějších autorů současné britské fantasy literatury Terryho
Pratchetta je originální a ambiciózní studií kombinující analýzu slovotvornou s rozborem
stylistickým. Citátové složeniny jsou nahlíženy jako stylisticky příznakové prostředky,
kterých je pro jejich produktivitu a flexibilitu možno příhodně využít nejen pro
potřeby pojmenovávání fiktivních předmětů a osob, které zaplňují fantasijní svět Zeměplochy,
ale i k vyvolání či zdůraznění požadovaného komického efektu.

V teoretické části práce autorka nejprve nastiňuje problematiku klasifikace a popisu
citátových kompozit z pohledu rozdílných teoretických slovotvorných přístupů a podává
přehled základní odborné terminologie, která se k těmto přístupům váže. Zásadním rozdílem,
který je možno ve východiscích jednotlivých lexikologických tradic vysledovat, se zdá být
tendence pojímat citátová kompozita buď jako konstrukční typy, zahrnující kromě vlastního
citátového kompozita i kupř. řídící člen tímto kompozitem modifikovaný (přístup převažující
zejména v zahraniční literatuře), nebo jako samostatné lexikální jednotky, které v sobě
z hlediska slovotvorného kloubí prvky skládání a konverze (přístup, se kterým se lze setkat
zejména u lingvistů domácích). Autorka se z teoretických i praktických důvodů přiklání
k pojetí druhému, na jehož základě následně formuluje kritéria pro sběr dat, ze kterých
vychází při vlastní samostatné analýze v kapitole empirické.

Určujícím kritériem, které diplomantka při excerpci citátových složenin zvolila, bylo
kritérium grafické, tj. přítomnost pomlček spojujících jednotlivé báze v jeden grafický celek.
Tento krok bylo nutné učinit mj. s ohledem na dostupné technické možnosti vyhledávání
výskytů jednotlivých typů těchto kompozit v rámci korpusu vybraných děl Terryho Pratchetta,
který autorka za účelem analýzy sama sestavila. Vzhledem k literárně-stylistické dimenzi
práce se diplomantka rovněž soustředila pouze na výběr kompozit vícesložkových, tzn. o
třech a více bázích. Tímto způsobem bylo možno identifikovat 144 výskytů 108 různých
citátových kompozit, která byla následně zkoumána z hlediska původu (tzn. syntaktické
struktury, z níž byla odvozena), větně-členské platnosti a sémantických vlastností.

Analýza potvrdila převahu výskytu citátových složenin ve funkci premodifikátoru
(64%) nad funkcemi substantivními (28%) a adverbiálními (6%). Z hlediska způsobu tvoření
autorka rozlišovala mezi kompozity vzniklými ze syntaktických struktur na úrovni fráze, věty,
souvětí a tzv. kompozity symetrickými. Nejvíce zastoupeny se ukázaly být složeniny frázové
(necelých 50%), kterýžto jev autorka připisuje velkému množství typů frází, od kterých
mohou být tato kompozita odvozena. Mezi stylisticky i strukturně velmi zajímavý, byť
relativně slabě zastoupený podtyp těchto frázových kompozit jsou řazeny i případy složenin
vzniklých imitací lidové etymologie, v nichž jednotlivé složky napodobují zvukovou realizaci
původního slova (např. inn-sewer-annts – insurance). Z hlediska sémantického si autorka

všímá jak významu substantivních a adverbiálních kompozit jako takových, tak i vztahu mezi
premodifikujícím kompozitem a jeho řídícím členem, který ve většině případů hodnotí jako
deskriptivní. Rovněž se zabývá sémantickými vztahy mezi jednotlivými složkami kompozit
symetrických, u nichž lze vysledovat silnou tendenci k vytváření kohyponymních a
komeronymních párů.

Práce Kateřiny Málkové bezpochyby nabízí řadu podnětných a zajímavých postřehů a
svými závěry otevírá prostor pro další výzkum na poli, který si autorka zvolila; textu ale
bohužel nelze nevytknout některé zásadní nedostatky formální i jazykové povahy. Práci velmi
silně oslabuje nesourodá až místy chaotická prezentace autorčiných myšlenek a její ne vždy
zcela jasná argumentace, která do značné míry znesnadňuje orientaci čtenáře v textu
samotném. K přehlednosti místy naneštěstí nepřispívá ani grafická úprava (zejména
v teoretické kapitole se lze setkat s vřazováním relativně dlouhých citátových úseků přímo do
hlavního textu bez přítomnosti jinak obvyklých odrážek nebo změny velikosti fontu).
Občasné překlepy a nedostatky v interpunkci či jazykových formulacích nejsou příliš
závažného charakteru, lehce matoucí ovšem pro čtenáře může být přehlédnutá chyba
v seznamu zkratek, kde je románu Moving Pictures omylem přiřazeno písmeno M, namísto
v práci užívaného MP. Za závažnější opomenutí považuji nicméně kupř. chybějící odkaz na
příslušný zdroj informace o kompozitní povaze vlastních egyptských jmen (str. 44) či absenci
paginace v referenci k CGEL (str. 17).

K práci bych ráda vznesla následující dotazy:

1) Na str. 10 autorka hodnotí konstrukční přístup k citátovým kompozitům jako
přístup, který vnáší do dané problematiky zmatek. Bylo by možno toto hodnocení
dále upřesnit či rozvést?

2) Na str. 17 autorka cituje Quirkův příklad transpozice (She invited I don’t know how

many people to the party) jako jevu, který za citátové kompozitum označit nelze.
Z jakých dalších důvodů – s výjimkou ortografického – není dle autorčina názoru
možné transponované věty ke kompozitům zařadit?

3) Lze uvažovat ještě nad jinou příčinou převahy frázových citátových kompozit nad
větnými (str. 31)?

Závěr:
Přes některé formální a jazykové nedostatky splňuje bakalářská práce Kateřiny Málkové
požadavky na tento typ práce kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím
známkou velmi dobře.
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